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KẾ HOẠCH 

Kiểm tra, xử lý vi phạm, bảo đảm trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, 

trật tự công cộng, vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm, phòng cháy  

chữa cháy phục vụ lễ Noel, Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Ất Tỵ  

và các Lễ hội đầu xuân 2025 trên địa bàn phường Phú Lãm 

 
 

Thực hiện Kế hoạch số 382/KH-BCĐ ngày 09/12/2024 của Ban chỉ đạo 

197 Quận Hà Đông về Kiểm tra, xử lý vi phạm, bảo đảm trật tự an toàn giao 

thông, trật tự đô thị, trật tự công cộng, vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm, 

phòng cháy chữa cháy phục vụ lễ Noel, Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Ất Tỵ 

và các Lễ hội đầu xuân 2025 trên địa bàn quận Hà Đông. Ban chỉ đạo 197 

phường Phú Lãm xây dựng kế hoạch cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của Đảng ủy, UBND phường, Ban Chỉ 

đạo 197 phường trong tổ chức triển khai công tác bảo đảm trật tự an toàn giao 

thông, trật tự công cộng, trật tự đô thị, vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm, 

phòng cháy chữa cháy trong thời gian diễn ra Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán 

Ất Tỵ và các Lễ hội đầu xuân 2025. Từ đó đảm bảo giao thông trật tự, an toàn, 

thông suốt, phục vụ tốt nhu cầu đi lại, mua sắm của nhân dân, đảm bảo an toàn 

các sự kiện chính trị, văn hóa diễn ra trên địa bàn phường. 

2. Làm tốt công tác tuyên truyền, góp phần nâng cao ý thức, trách nhiệm 

của Nhân dân, các cơ quan, tổ chức, đơn vị trong việc chấp hành các quy định 

về bảo đảm trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, trật tự công cộng, vệ sinh 

môi trường, an toàn thực phẩm, phòng cháy chữa cháy; chủ động phát hiện, 

phản ánh hành vi vi phạm đến lực lượng chức năng để kiểm tra, xử lý, giải quyết 

kịp thời. 

3. Từ thực tiễn công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự công 

cộng, trật tự đô thị trên địa bàn, tham mưu cho UBND phường các biện pháp, giải 

pháp hữu hiệu, phù hợp, khắc phục cơ bản những bất cập, vướng mắc, khó khăn. 

4. Duy trì, nâng cao hiệu quả công tác chỉ huy, điều khiển giao thông, 

phòng ngừa ùn tắc giao thông; đảm bảo an toàn cho hoạt động đi lại, mua sắm 

của Nhân dân; bảo vệ tuyệt đối an toàn hoạt động thăm hỏi, chúc Tết của các 

đồng chí Lãnh đạo trước, trong và sau Tết Nguyên đán. 

5. Việc tổ chức kiểm tra, xử lý phải được thực hiện nghiêm túc, đảm bảo 

khách quan, toàn diện, đúng thời gian, đảm bảo chất lượng, tránh hình thức. Qua 

đó, đánh giá đúng chất lượng hoạt động của các đơn vị; rút ra bài học kinh 

nghiệm, nhất là trong công tác chỉ đạo, điều hành. 
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II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP KIỂM TRA, XỬ LÝ VI PHẠM 

1. Tuyến, địa bàn kiểm tra: 

Toàn bộ các tuyến đường, phố thuộc địa bàn phường. Trong đó, tập trung 

tại các tuyến phố chính, tuyến phố văn minh đô thị, khu vực tổ chức chợ hoa 

xuân, địa điểm công cộng tiềm ẩn nguy cơ phức tạp về TTCC, VSMT, PCCC. 

2. Hành vi vi phạm tập trung xử lý: 

2.1. Kiểm tra, xử lý vi phạm về TTATGT đường bộ, đường sắt: Vi 

phạm ma túy, nồng độ cồn; chở hàng quá tải, quá khổ, “cơi nới” thành thùng; 

chở hàng cồng kềnh; không chấp hành hiệu lệnh đèn tín hiệu giao thông; điều 

khiển xe ba, bốn bánh tự sản xuất, lắp ráp; dừng đỗ đón trả khách không đúng 

nơi quy định; không đội mũ bảo hiểm; đi ngược chiều; đi vào đường cấm; vận 

chuyển hàng cấm, chất cháy nổ, pháo, hàng gian lận thương mại; chở quá số 

người quy định… 

2.2. Kiểm tra, xử lý vi phạm về TTCC, TTĐT, VSMT, ATTP: 

Kiểm tra, xử lý, giải tỏa triệt để các trường hợp vi phạm trật tự công cộng, 

trật tự đô thị như: Sử dụng trái phép hè phố, lòng đường để kinh doanh dịch vụ 

ăn uống, bày bán hàng hóa; trông giữ phương tiện không phép, trái phép; tổ 

chức chợ hoa xuân tại những điểm không được cấp phép; họp chợ cóc; bán hàng 

rong; dừng, đỗ, để phương tiện trái quy định; phương tiện vận chuyển rác thải 

hoạt động không đúng thời gian quy định… Tháo dỡ mái che, mái vẩy, ô bạt, lều 

lán, bục bệ, cầu dẫn cố định trên hè phố, dưới lòng đường; biển quảng cáo đặt, 

treo trên hè phố trái quy định, gây cản trở giao thông, ảnh hưởng mỹ quan đô thị. 

2.3. Vi phạm về PCCC: Tổng kiểm tra, rà soát các cơ sở thuộc diện quản 

lý về PCCC trên địa bàn; kịp thời phát hiện những tồn tại, thiếu sót, kiên quyết 

xử lý đối với tất cả các hành vi vi phạm trên lĩnh vực PCCC; bắt buộc các cơ sở 

không bảo đảm điều kiện an toàn PCCC và CNCH phải tổ chức khắc phục ngay, 

khi đủ điều kiện mới cho phép hoạt động. Kiểm tra, xử lý nghiêm theo quy định 

của pháp luật cá nhân, tổ chức cố tình đưa dự án, công trình không đảm bảo điều 

kiện an toàn về PCCC và CNCH vào sử dụng, gây hậu quả nghiêm trọng; kiên 

quyết không để phát sinh mới các công trình chưa được nghiệm thu về PCCC 

vào hoạt động. 

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Giao Công an phường - Cơ quan thường trực BCĐ 197. 

1.1. Công an phường tăng cường thực hiện công tác tuyên truyền, nâng 

cao ý thức, trách nhiệm của Nhân dân chấp hành nghiêm các quy định của pháp 

luật về bảo đảm TTATGT, TTĐT, TTCC, VSMT, ATTP, PCCC. Hướng dẫn 

các hộ kinh doanh sắp xếp phương tiện, hàng hóa theo quy định bảo đảm mỹ 

quan đô thị; vận động 100% hộ kinh doanh trên địa bàn ký cam kết không lấn 

chiếm lòng đường, vỉa hè để kinh doanh, tổ chức trông, giữ phương tiện trái quy 

định; không xây bục bệ, cầu dẫn, mái che, mái vẩy, lấn chiếm hành lang ATGT; 

đổ rác, gom rác đúng vị trí, thời gian quy định.  

1.2. Rà soát, thống kê khu vực chợ hoa, chợ Tết; “xe dù”, “bến cóc”; các 

địa điểm công cộng tiềm ẩn nguy cơ phức tạp về TTCC, VSMT, PCCC; các 
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điểm trông giữ phương tiện trái quy định; các điểm tập kết phương tiện vận 

chuyển rác lấn chiếm lòng đường, hè phố gây cản trở giao thông; kết quả thống 

kê gửi về Ban Chỉ đạo 197 quận (qua Công an quận - Đội CSGT-TT). 

1.3. Phối hợp với các thành viên trong BCĐ197 phường ra quân, tăng 

cường kiểm tra, xử lý nghiêm các vi phạm trật tự an toàn giao thông, trật tự công 

cộng, trật tự đô thị, phòng cháy chữa cháy, vệ sinh môi trường, an toàn thực 

phẩm, phòng cháy chữa cháy thuộc thẩm quyền. 

1.4. Sẵn sàng phân công lực lượng phối hợp với Ban chỉ đạo 197 quận xử lý 

các vi phạm về trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng, trật tự đô thị trên địa bàn.  

2. Giao bộ phận Văn hóa - Thông tin phường 

2.1. Tăng cường công tác tuyên truyền về trật tự an toàn giao thông, trật 

tự đô thị, trật tự công cộng, vệ sinh môi trường và phòng chống cháy nổ trên địa 

bàn phường; thường xuyên đưa các thông tin phản ánh về các hành vi vi phạm, 

cũng như biểu dương các tấm gương điển hình tiêu biểu. 

2.2. Xây dựng các pano, áp phích tuyên truyền quy định Luật trật tự, an 

toàn giao thông đường bộ tại các khu vực công cộng, tuyến phố chính trên địa 

bàn. 

2.3. Xây dựng bài tuyên truyền về ý thức chấp hành các quy định của pháp 

luật về về trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, trật tự công cộng, vệ sinh môi 

trường và phòng chống cháy nổ đến toàn thể quần chúng nhân dân trên địa bàn 

phường. 

3. Giao bộ phận Địa chính - Xây dựng, Tổ an ninh trật tự cơ sở:   

3.1. Tăng cường phối hợp cùng với Công an phường ra quân giải quyết, xử lý 

các trường hợp vi phạm về trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, trật tự công cộng, 

vệ sinh môi trường trên địa bàn, hướng dẫn,phân luồng chống ùn tắc giao thông. 

Kiểm tra, xử lý các cá nhân, tổ chức cố tình đưa dự án, công trình không đảm bảo 

điều kiện an toàn về PCCC và CNCH vào sử dụng, gây hậu quả nghiêm trọng. 

3.2. Tổ chức tổng vệ sinh trên toàn địa bàn, thu gom, vận chuyển phế thải, 

rác thải sinh haotj thu được trong ngày về nơi quy định. 

4. Đề nghị Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể: Tăng cường công tác 

tuyên truyền, quán triệt các chủ trương, đường lối của Đảng, pháp luật của Nhà 

nước trong công tác đảm bảo ANTT đến các đoàn viên, hội viên của mình chấp 

hành các quy định về trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, trật tự công cộng, 

vệ sinh môi trường, phòng chống cháy nổ. 

5. Các Tổ dân phố: Phối hợp chặt chẽ cùng lực lượng Công an và các 

ban ngành, đoàn thể đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nhắc nhở người dân chấp 

hành tốt các quy định của pháp luật về trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, 

trật tự công cộng, vệ sinh môi trường, phòng chống cháy nổ; Chủ động phát hiện 

các trường hợp vi phạm về trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, trật tự công 

cộng, vệ sinh môi trường, phòng chống cháy nổ để coi đó là một trong những 

tiêu chí bình xét gia đình văn hóa. 
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IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thời gian thực hiện: Từ ngày 15/12/2024 đến hết ngày 14/02/2025. 

2. Căn cứ nội dung Kế hoạch này, Ban chỉ đạo 197 phường yêu cầu các đơn 

vị triển khai thực hiện nghiêm túc. Đúng 08h00 ngày 15/12/2024, các ban, ngành, 

đoàn thể có mặt tại UBND phường đồng loạt ra quân kiểm tra xử lý vi phạm trật tự 

an toàn giao thông, trật tự công cộng, trật tự đô thị trên địa bàn phường. 

3. Giao Công an phường - Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo chủ trì phối 

hợp, thường xuyên đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện của các Thành 

viên Ban Chỉ đạo 197 phường; báo cáo kết quả thực hiện về Ban chỉ đạo 197 

quận (qua Công an quận - Đội CSGT-TT) trước ngày 15/02/2025. 

 

Nơi nhận: 
- TT BCĐ 197 quận Hà Đông; 

- TT Đảng ủy, UBND phường; 

- Các thành viên BCĐ197 phường;  

- Lưu VT. 

      PHÓ  TRƯỞNG BAN 
 
 
 
 
 

 
        PHÓ CHỦ TỊCH UBND PHƯỜNG 

            Phạm Quang Thiện 
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